第１８１回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和２年２月１３日（木）

 １３時３０分～１４時１５分

場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）

出席者

学長（議長） 長谷部

理 事  髙木、梅原、根上、蛯名

副学長  中村、松川

教育学部  杉山、泉、白取

経済学部 佐藤、永井

経営学部 谷地、真鍋

理工学部 眞田、多々見

都市科学部  勝地、川添

国際社会科学研究院  石山、高橋

工学研究院  新井、梅澤、丸尾

環境情報研究院  大谷、長尾、松田

都市イノベーション研究院 齊藤、佐土原、彦江

教養教育主事  関谷

附属図書館長  志田

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１８０回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

○議長から、資料２及び資料２－１に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1） 1/21 GMI（ｸﾞﾘｰﾝ ﾏﾃﾘｱﾙ ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ）シンポジウム 出席・挨拶

（ 2） 1/21 感謝状贈呈式（横浜国立大学基金） 挙行

（ 3） 1/23 韓国総領事 表敬訪問

（ 4） 1/28 感謝状贈呈式（横浜国立大学基金） 挙行

（ 5） 1/29  国立大学協会臨時総会 出席 （資料２－１）

（ 6） 1/31 日越大学第三期生フェアウェルディナー 出席

（ 7） 2/ 4 国立大学協会 関東・甲信越支部会議 出席

（ 8） 2/7 国立大学協会 2019 年度第 1 回政策研究所運営委員会 出席

（ 9） 2/12  富丘会会員のための講演交流会 出席

（10）次期学部長 指名

・経済学部長 佐藤 清隆 教授

（11）次期附属図書館長 指名

・大原 一興 教授 （都市イノベーション研究院）

   ○新型コロナウイルスに対する本学の対応について、理事（総務・財務施設担当）・副学長から、

当面の対応を本学 WEB サイトに掲載し随時更新しているので、これに沿った行動を取るよう要請

があり、併せて全学生・教職員を対象にした調査の現時点の回答状況の報告があった。つづいて

理事（教育・広報担当）・副学長から、今後実施される一般入試における本学の対応方針について

説明があった。

２．委員会報告

    議長から、委員会の開催状況について、資料２－２のとおりである旨報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

（ 1）理事（教育・広報担当）・副学長

   ・令和２年度大学入試センター試験について              （口頭）

・令和２年度一般入試出願受付数について               資料３－１

（ 2）副学長（国際・地域担当）

・大学間学術交流協定の署名について                 資料３－２

                                  ～資料３－２－１

（ 3）国際社会科学研究院長

    ・日経 BP 記事の大量ダウンロードについて               （口頭）

 （ 4）工学研究院長

   ・次期工学研究院評議員候補者の選出について             （口頭）

Ⅲ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学共同研究講座に関する規則の一部を改正する規則（案）等について

   理事（研究・評価担当）・副学長から、資料４及び資料４－１～資料４－２に基づき、国立大学法

人横浜国立大学共同研究講座に関する規則の一部を改正する規則（案）等について説明があり、審

議の結果、原案のとおり承認された。

 ２．横浜国立大学入学者選抜における変更について

理事（教育・広報担当）・副学長から、資料５－１～資料５－２に基づき、都市科学部における入

学者選抜方法の変更について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

 ３．横浜国立大学大学院入学者選抜における変更について

理事（教育・広報担当）・副学長から、資料６に基づき、大学院都市イノベーション学府における

入学者選抜方法の変更について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

 ４．大学間学術交流協定の締結について

副学長（国際・地域担当）から、資料７及び資料７－１～資料７－２に基づき、１大学と協定更

新すること及び新たに１大学と協定を締結する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認さ

れた。

Ⅳ その他事項

１．令和２年度予算内示額及び予算編成の基本方針（案）について

 議長（学長）から、令和２年度予算内示額及び予算編成の基本方針（案）について意見を徴する

旨の説明後、理事（総務・財務施設担当）から、文部科学省より令和２年度予算の内示があり、そ

れに基づく令和２年度予算編成の基本方針（案）を作成した旨の報告があり、つづいて事務局長か

ら資料５－１に基づき、令和２年度の「国立大学全般の予算」及び「横浜国立大学の予算」のポイ

ントについて説明があった。引き続き事務局長から、資料５－２～資料５－４に基づき、令和２年

度予算編成の基本方針（案）について説明があり、質疑応答後、原案のとおり役員会に付議するこ

ととした。

なお、委員からの意見等は次のとおり。

・学長裁量経費について、評価結果だけでなく報告書の内容についても開示するよう、これまでも

お願いしてきたところ。学長裁量経費の透明性を高める意味でも開示していただきたいと考えるが

いかがか。

→現在検討中なので次回報告する。

以上